
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO V - Nº 989, DE 16 DE JUNHO DE 2021.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL
O INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO 
DO NORTE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CON-
TRATUAL Nº 20210292, RESULTANTE DO PREGÃO ELETRONICO Nº 
2021.1205002-IMMAB, UNIDADE ADMINISTRATIVA: INSTITUTO MU-
NICIPAL DE MEIO AMBIENTE; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2102 18 
541 1803 2085 – GERENCIAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE; ELEMENTO DE DESPESAS: 4.4.90.52.00 – EQUIPAMENTOS 
PERMANENTES; FONTE DE RECURSOS: 1520000000 – OUTROS CONVÊ-
NIOS DO ESTADO; OBJETO: AQUISIÇÃO DE PICADOR/TRITURADOR 
URBANO MÓVEL PARA TRITURAÇÃO DE RESÍDUOS, A SER ALIMEN-
TADO COM MATERIAL PROVENIENTE DE MANUTENÇÃO DE ÁREAS 
VERDES (PODAS URBANAS DIVERSAS, TRONCOS, FOLHAS E FLORA), 
ATENDENDO AS NECESSIDADES DO INSTITUTO MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE DE LIMOEIRO DO NORTE/CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 
ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2021. CONTRATADA: ECO-TEC AMBIENTAL 
COMERCIO DE MAQUINAS, INSCRITA NO CNPJ N° 28.344.495/0001-95, 
VALOR GLOBAL R$ 265.000,00 (DUZENTOS E SESSENTA E CINCO MIL). 
SIGNATARIOS: RENNYER HOLANDA SILVA / ODINEIA FERREIRA SOA-
RES. LIMOEIRO DO NORTE/CE, 11 DE JUNHO DE 2021.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Objeto: TOMADA DE PREÇOS Nº 2021.0705001-PMLN. O Município de 
Limoeiro do Norte, através dos  Ordenadores de Despesas das Secretarias de 
Finanças, Orçamento e Planejamento; Saúde; Educação; Assistência Social, Polí-
ticas públicas para mulheres, Crianças e Adolescentes e Pessoas com Deficiência  
de Limoeiro do Norte/CE, torna público a divulgação do resultado da licitação 
acima mencionada cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIA-
LIZADA PARA PRESTAR SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM 
CONSULTORIA EM CONTROLE INTERNO COM A DISPONIBILIZAÇÃO 
DE SISTEMAS INFORMATIZADOS VIA WEB/MOBILE, MODULARIZA-
DO E INTEGRADO NAS ÁREAS: CONTROLE DE ALMOXARIFADOS, 
CONTROLE DE MEDICAMENTOS E MATERIAL MÉDICO-HOSPITALAR, 
CONTROLE DE FROTAS E COMBUSTÍVEL, PATRIMÔNIO, E DOAÇÕES, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES JUNTO AO TERMO DE REFERÊNCIA, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS 
DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE, vencedora a empresa: NA-
GEL CONSULTORIA – CNPJ Nº 11.282.947/0001-59, com o valor total de R$ 
324.000,00 (trezentos e vinte e quatro mil reais),   tendo o valor da mesma sido 
adjudicado e homologado. Para maiores informações procurar na sala de reuniões 
da Comissão, na Rua Cel. Antônio Joaquim nº 2121, Centro - Limoeiro do Norte 
- Ceará. Nos horários de 08h00min às 13h00min, em dias úteis, ou através do site 
TCE – tribunal de contas do estado do Ceará. Limoeiro do Norte/CE, 15 de Junho 
de 2021, José Almar Santiago de Almeida - Ordenador de Despesas da Secretaria 
de Finanças, Orçamento e Planejamento, Maria de Fatima Holanda dos Santos 
Silva - Ordenadora de Despesas da Secretaria de Educação, Maria Arivan de Ho-
landa Lucena - Ordenadora de Despesas da Secretaria de Assistência Social e de 
Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Adolescentes e Pessoas com Defici-
ência, Deolino Júnior Ibiapina - Ordenador de Despesas da Secretaria de Saúde.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DE POLITICAS PUBLICAS 
PARA MULHERES CRIANÇAS E ADOLESCENTES E PESSOAS COM DE-
FICIÊNCIA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE, EM CUMPRI-
MENTO À RATIFICAÇÃO, FAZ PUBLICAR O EXTRATO RESUMIDO DO 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2021.1106-001/SEMAS, A SE-
GUIR: OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
RECUPERAÇÃO DE DOIS BANHEIROS DA CASA DE APOIO, SEDIADA 
FORTALEZA/CE, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL E DE POLITICAS PUBLICAS PARA MULHERES CRIAN-
ÇAS E ADOLESCENTES E PESSOAS COM DEFICIÊNCIA DO MUNICIPIO 
DE LIMOEIRO DO NORTE/CE. FAVORECIDO: PLATINUS ENGENHARIA 
E CONSTRUÇÃO EIRELI, INSCRITA NO CPNJ Nº 27.135.164/0001-82, 
COM O VALOR DO SERVIÇO NA QUANTIA DE R$ 5.812,02 (CINCO MIL, 
OITOCENTOS E DOZE REAIS E DOIS CENTAVOS), DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA: 1005.081220801.2.072 GERENCIAMENTO DA SECRETARIA 
– ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS TERCEI-
RO - PESSOA JURÍDICA – SERVIÇOS DE ENGENHARIA, FONTE DE RE-
CURSOS: RECURSOS ORDINÁRIOS/PRÓPRIOS. FUNDAMENTO LEGAL: 
INCISO I, DO ARTIGO 24, DA LEI NO 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES 
POSTERIORES. DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO EMITIDA 
E RATIFICADA PELA SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DE PO-
LITICAS PUBLICAS PARA MULHERES CRIANÇAS E ADOLESCENTES E 
PESSOAS COM DEFICIÊNCIA, SR. MARIA ARIVAN DE HOLANDA LU-
CENA. LIMOEIRO DO NORTE/CE, 15 DE JUNHO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

Os Secretários de Governo; Finanças, Orçamentos e Planejamento; Captação de 
Recursos Financeiros e Gestão de Convênios, Recursos Humanos e Patrimoniais; 
Assistência Social e de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Adolescentes 
e Pessoas com Deficiência; Infraestrutura e Urbanismo; Desportos e Juventude; 
Cultura E Turismo; Atividades Econômicas, Empreendedorismo, Recursos Hí-
dricos e Energéticos e Meio Ambiente; Procuradoria Geral do Município; Saúde 
e; Educação,  no uso de suas atribuições legais, bem como, considerando o que 
consta nos autos do Processo de Adesão em Ata de Registro de Preços, torna Pú-
blico, o EXTRATO DE RATIFICAÇÃO da Adesão à Ata de Registro de Preços 
Nº 05.009/2020-PERP, oriundo do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05.009/2020-
PERP, cujo objeto é: “: LOCAÇÃO DE IMPRESSORAS E MULTIFUNCIO-
NAIS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE DIVERSAS SECRETA-
RIAS DO MUNICIPIO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE”, em favor da Empresa: 
CONECTA EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ N° 
02.736.051/0001-01, Valor global (por doze meses): R$ 351.000,00 (trezentos 
e cinquenta e um mil reais), DOTAÇÕES ORÇAMENTARIAS: 1- SECRETA-
RIA DE GOVERNO: 0201 04 122 0403 2.006 Gerenciamento da Secretaria -  
R$: 6.120,00 (seis mil e cento e vinte reais); 2-SECRETARIA DE CAPTAÇÃO 
DE RECURSOS FINANCEIROS E GESTÃO DE CONVÊNIOS, RECURSOS 
HUMANOS E PATRIMONIAIS: 2301 04 122 0401 2.087 – Gerenciamento 
da Secretaria - R$: 7.200,00 (sete mil e duzentos reais); 3-SECRETARIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA MULHERES, 
CRIANÇAS E  ADOLESCENTES E PESSOAS COM DEFICIÊNCIA: 1005 08 
122 0801 2.072- Ger. Sec. Mun. De Assis. Social - R$: 43.200,00 (quarenta e três 
mil e duzentos reais); 4-SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANIS-
MO: 0701 15 122 1501 2.022 Gerenciamento da Secretaria - R$: 6.120,00 (seis 
mil e cento e vinte reais); 5 -SECRETARIA DE DESPORTOS E JUVENTUDE: 
2404 04 122 0401 2.088 – Gerenciamento da Secretaria - R$: 6.120,00 (seis mil e 
cento e vinte reais); 6-SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO: 0401 13 122 
1301 2.009 – Gerenciamento da Secretaria - R$:6.120,00 (seis mil e cento e vinte 
reais); 7-SECRETARIA DE ATIVIDADES ECONÔMICAS, EMPREENDE-
DORISMO, RECURSOS HÍDRICOS E ENERGÉTICOS E MEIO AMBIENTE: 
0601 20 122 2001 2.019 – Gerenciamento da Secretaria - R$ 6.120,00 (seis mil 
e cento e vinte reais); 8- PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO:0301 04 

Secretaria Municipal de Finanças,
Orçamentos e Planejamento (SEFIN)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES E PREGÕES



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 989, de 16 de junho de 2021. 

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Governo (SEGOV).

José Almar Santiago de Almeida,
Secretário Municipal de Finanças, 

Orçamentos e Planejamento (SEFIN).

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Captação de Recursos 
Financeiros e Gestão de Convênios, Recursos 

Humanos e Patrimoniais (SECARF).

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde (SECSA).

Maria de Fátima de Holanda dos Santos Silva,
Secretária Municipal de Educação Básica (SEMEB).

Maria Arivan de Holanda Lucena,
 Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e 
Adolescentes e Pessoas com Deficiência (SEMAS).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Urbanismo (SEINFRA).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Desportos e Juventude 

(SESPORT).

Jorge Alan Pinheiro Guimarães,
Secretário Municipal de Cultura e Turismo (SECULT).

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Empreendedorismo, Recursos Hídricos e Energéticos 
e Meio Ambiente (SEMAE).

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Projetos 

Urbanísticos e Habitação Social (SEPURB).

Maria de Fátima Maia,
Procuradora Geral do Município (PGM).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo  

de Água e Esgoto (SAAE).

Karísia Mara Lima de Oliveira,
Superintendente do Instituto Municipal de  

Meio Ambiente (IMMAB).

Composição, Produção e Edição
Daniel da Silva Freitas,

Assessor de Tecnologia da Informação.

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte
End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro

Limoeiro do Norte - Ceará
Fone: (88) 2142-0880

Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

122 0412 2.008 -  Gerenciamento da Secretaria  -R$ 6.120,00 (seis mil e cento e vinte reais); 9- SECRETARIA 
DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO:0101 04 122 0401 2.001- Gerenciamento da secreta-
ria - R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais), ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 – outros serviços de 
terc. Pessoa jurídica; FONTE DE RECURSOS: Próprios; 10 - SECRETARIA DE SAÚDE: 10 301 1010 2.047 
– Gerenciamento da Atenção Básica - R$ 70.560,00 (setenta mil e quinhentos e sessenta reais) / 10 302 1011 
2.048 – Gerenciamento da Média e Alta Complexidade - R$ 21.960,00 (vinte e um mil e novecentos e sessenta 
reais) / 10 122 1001 2.052 – Gerenciamento da Secretaria - R$ 37.080,00 (trinta e sete mil e oitenta reais); ELE-
MENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 – outros serviços de terc. Pessoa jurídica; FONTE DE RECURSOS: 
1214000000 / 1214000000 / 1211000000; 11-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA: 0801 12 361 1202 
2.033 - Gerenciamento do Ensino Fundamental- FUNDEB 40% - R$ 63.000,00 (sessenta e três mil reais) / 0801 
12 365 1204 2.035 - Gerenciamento do Ensino Infantil - FUNDEB 40% - R$ 6.120,00 (seis mil e cento e vinte 
reais); / 0802 12 122 1203 2.039- Gerenciamento da Sec. Mun. De Educação - R$ 29.160,00 (vinte e nove mil 
e cento e sessenta reais); ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 – outros serviços de terc. Pessoa jurídica; 
FONTE DE RECURSOS: 1113000000 / 1113000000 / 1111000000 Determinando para que se proceda à pu-
blicação do devido extrato. Limoeiro do Norte/CE, 15 de Junho de 2021, JOSÉ ALMAR SANTIAGO DE AL-
MEIDA - Ordenador de Despesas da Secretaria de Governo/Secretário de finanças, Orçamento e Planejamento, 
JOSÉ VANDERLEI MOREIRA DE MIRANDA JÚNIOR - Secretário Municipal de Captação de Recursos 
Financeiros e Gestão de Convênios, Recursos Humanos e Patrimoniais, MARIA ARIVAN DE HOLANDA 
LUCENA - Secretária Municipal de Assistência Social e de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Ado-
lescentes e Pessoas com Deficiência, FRANCISCO VALDO DE FREITAS LEMOS - Secretário de Infraestru-
tura e Urbanismo, DAVI ALVES DE LIMA - Secretário Municipal de Desportos e Juventude, JORGE ALAN 
PINHEIRO GUIMARÃES - Secretário de Cultura e Turismo, DORA FARIAS DE BRITO - Ordenadora de 
despesas de Atividades Econômicas, Empreendedorismo, Recursos Hídricos e energéticos e Meio Ambiente, 
MARIA DE FÁTIMA MAIA - Procuradora Geral do Município, DEOLINO JÚNIOR IBIAPINA - Secretário 
de Saúde, MARIA DE FATIMA HOLANDA DOS SANTOS SILVA – Secretária de Educação.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
Objeto: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.1803-002/SEMEB. O Município de Limoeiro do Norte, através 
da Ordenadora de Despesa da Secretaria de Educação, torna público a divulgação do resultado da licitação 
acima mencionada cujo objeto é: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AO PREPARO DA MERENDA ESCOLAR (LICITAÇÃO COMPLEMEN-
TAR), OFERECIDA AOS ALUNOS MATRICULADOS NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO ATRAVÉS 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA - SEMEB DE LIMOEIRO DO NORTE, ven-
cedoras as empresas: EMPRESA 01: G MELLO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA EPP, CNPJ Nº 
27.454.755/0001-12,  Vencedora dos lotes I, II, III e IV, no valor total de R$ 463.840,00 (quatrocentos e ses-
senta e três mil, oitocentos e quarenta reais), EMPRESA 02: DURASOL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA, CNPJ Nº 13.020.625/0001-65, Vencedora dos itens V e VI, no valor total de R$ 199.034,00 (Cento e 
noventa e nove mil, e trinta e quatro reais),  tendo o valor das mesmas sido HOMOLOGADO. Para maiores in-
formações procurar na sala de reuniões da Comissão, na Rua Cel. Antônio Joaquim nº 2121, Centro - Limoeiro 
do Norte - Ceará. Nos horários de 08h00min às 13h00min, em dias úteis, ou através do site TCE – tribunal de 
contas do estado do Ceará. Limoeiro do Norte/CE, 15 de Junho de 2021, Maria de Fátima Holanda dos Santos 
Silva – Secretária de Educação.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 989, de 16 de junho de 2021.  

- Página  3 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Heraldo de Holanda Guimarães,
Presidente. 

Valdemir Bessa Salgado,
1º Vice Presidente.

José Valdir da Silva,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo) 

George Eric Coelho Vieira e Silva,
1º Secretário.

Lívia Menezes Maia,
2º Secretário.

 

SEM ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO


		2021-06-16T14:37:00-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313




